БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
АСҠЫН  РАЙОНЫ

   МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

АРБАШ  АУЫЛ  СОВЕТЫ

 АУЫЛ  БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АРБАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСКИНСКИЙ РАЙОН

                                                    11-е заседание 27-го созыва

ҠАРАР

РЕШЕНИЕ

О представлении депутатами Совета сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 г. № 613 "Вопросы противодействия коррупции" и на основании Закона Республики Башкортостан от 18 марта 2005 г. № 162-з "О местном самоуправлении в Республике Башкортостан", Совет сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан  решил:
1. Утвердить Положение о представлении депутатами Совета  сельского поселения  Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (прилагается).

2. Главе сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан:

2.1. ежегодно в срок до 15 марта организовать оказание депутатам Совета сельского поселения Арбашевский сельсовет Аскинский район Республики Башкортостан методической помощи по заполнению справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

2.2. ежегодно в установленный срок организовать прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Совета сельского поселения  Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.

3. Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан «Об утверждении Положения о представлении депутатами Совета Сельского поселенияАрбашевский сельсовет сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

»  от  19 апреля 2016 года № 47.
4.Решение обнародовать в здании администрации сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан по адресу: 452889, РБ, Аскинский район, с.Арбашево, ул.Центральная, д.8/2  и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан www.arbash04sp.ru
.

5.Контроль  исполнения настоящего решения возложить на  комиссию Совета сельского поселения Арбашевский  сельсовет муниципального района Аскинский район  Республики Башкортостан по соблюдению Регламента Совета, статуса и этики депутата.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

                                                            Глава сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района
           Аскинский район Республики Башкортостан

           Ф.И.Зиятдинов
с. Арбашево

24 июня 2016года

№ 63

	Приложение                                      к решению Совета сельского                                        поселения   Арбашевский сельсовет муниципального                                                        района Аскинский район                                                                       Республики Башкортостан

от 24 июня 2016 года № 63

Положение
о представлении депутатами Совета сельского поселения  Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Настоящее Положение устанавливает процедуру представления депутатами Совета сельского поселения  Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан (далее - Депутат):

- сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах).

- сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее - сведения о расходах).

При представлении таких сведений, депутаты, замещающие должности в  Совете  сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан, указывают сведения о принадлежащем ему, его супруге (ее супругу) и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, о своих обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, а также сведения о таких обязательствах своей супруги (своего супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Сведения о доходах и расходах представляются по утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" форме справки ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

3. Депутат представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), об имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), об имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

4. Сведения о доходах и расходах подаются главе сельского поселения Арбашевский  муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.

5. В случае если Депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах и расходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, установленного для их подачи.

Уточненные сведения, представленные в течение одного месяца после 30 апреля года, следующего за отчетным, не считаются представленными с нарушением срока.

6. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений, указанных в пункте 1 настоящего Положения, Депутат несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных Депутатом в соответствии с настоящим Положением, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан.

8. на официальном сайте администрации муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан www.arbash04sp.ru размещаются сведения Депутата о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих Депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

б) перечень транспортных средств, принадлежащих на праве собственности Депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям, с указанием вида и марки;

в) декларированный годовой доход Депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых Депутатом его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми в течение календарного года , предшествующего году представления сведений совершены сделки по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

9. В размещаемых на официальном сайте сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан  сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения (за исключением указанных в пункте 8 настоящего Положения) о доходах Депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи Депутата;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации Депутата, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих Депутату, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной. Перечень сведений конфиденциального характера утвержден Указом Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. № 188.
10. Размещение на официальном сайте сельского поселения  Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан сведений  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных Депутатами, обеспечивается  управляющим делами  администрации сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 8 настоящего положения,  и размещенные на официальном сайте сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан, ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.

12. Полномочия депутата, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".